Data en Muntblanch, a III dies de noembre, en l'any de la nativitat de nostre Senyor M CCC LXX.

Rex Petrus.

Papirea sigillo dicti domini regis assueto sigillata correcta.

261

1370, novembre, 11. Montblanc

Pere III confirma al veguer i al batlle de Tàrrega l'exclusió de jurisdicció a la vila i sobre els seus habitants imposada al portantveu del governador general, fra Guillem de Guimerà, amb l'única excepció de la conducció de l'host militar.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 99r-v.

Que ffrare Guillem de Guimerà portantveus de governador no age a conèixer civilment ne criminal en la vila de Tàrrega ne singulars d'aquela.¹

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam.

Recolimus nos cum alia nostra litera data Barchinone, XII^a die iulii proxime preteriti, exemisse universitatem dicte ville et singulares ipsius ac bona eorum a foro et iurisdicione fratris Guijelmo de Guimerano, gerentis vices gubernatoris in Cathalonia, et eos submississe foro et iurisdiccioni vestre, ut in ipsa litera seriosius explicatur. Et hiis diebus cum alia nostra litera data in Montealbo, XXVI^a die preteriti

menssis octobris, mandavimus vobis, vicario supradicto et probis hominibus ville predicte, ut supradicto fratri Guiyllelmo, velut gerenti vices gubernatoris, pareretis et obediretis cum effectu in omnibus hiis in quibus gerenti vices gubernatoris parere et obedire consuevistis, tenemini et debetis, exceptis tamen questionibus et littibus que ducerentur inter ipsos probos homines et ordinem Hospitalis, quibusvis literis aut provisionibus a curia nostra in contrarium emanatis obsistentibus ullo modo. Sane cum nos predictam exemptionem fecerimus causa cognita et informacione recepta, que in nostro fuit consilio recognita ad plenum et qua reperimus eundem fratrem Guiyllelmum, ut gerentem vices gubernatoris, dicte universitatii et singularibus eiusdem plurimum esse suspectum ex certis rationibus sive causis in dicta informacione contentis, nosque velimus, sicut congruit equitati, predictam exequitionem ex iusticie debito factam valere et obtinere roboris firmitatem, nisi in casu quo dictus frater Guiyllelmus, ut gerens vices gubernatoris, duceret exercitus dicte ville, quo casu, tam in indicendo seu convocando exercitus quam eos ducendo, volumus ipsam universitatem et eius singulares ipsius fratris Guiyllelmi foro et iurisdiccioni subesse. Propterea vobis et utrique vestrum dicimus et mandamus quatenus de omnibus et singulis questionibus et negotiis, tam civilibus quam criminalibus, dictam universitatem et singulares ipsius tangentibus quovis modo, cognoscatis et eas, prout de iure et ratione faciendum inveneritis, fine debito terminetis iuxta comissionis per nos inde vobis facte seriem et tenorem littera nostra pretacta, qua vobis et probis hominibus antedictis duximus iniungendum ut eidem fratri Guillelmo in officio sibi comisso pareretis et obediretis, quamque litteram nisi quoad sequendum ipsum hostiliter, ut prefertur, presentis serie de certa sciencia revocamus in aliquo non obstante. Mandamus per eandem ipsi fratri Guillelmo ffirmiter et expresse ut de questionibus et negotiis antedictis se decetero nullatenus intromitat, sed pocius dictam excepcionem servet, omni obstaculo quiescente, abdicantes sibi potestatem contrarium faciendi.

Datum in Montalbo, XI^a die novembris, anno a nativitate Domini millesimo trescentesimo septuagesimo.

Decanus Urgelli.

Papirea sigillo assueto dicti domini regis sigillata correcta.

1. *Al marge esquerre en lletra moderna* Que lo governador no pusque conèixer criminalment per los de Tàrrega.

262

1370, novembre, 15. Montblanc

Pere III, atesa la darrera agressió dels homes de Tàrrega contra Verdú, mana que cap de les dues poblacions no envaeixi el terme de l'altra.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 107r-v.

Que los de Tàrrega no entren ab armes ne aquels de Verdú el terme de Tàrrega sots pena de M morabatins.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie¹ et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilectis fidelibus nostris vicario et baiulo, hominibus ville Tarrege² vel dictorum officialium locatenentibus, salutem et dilectionem.

Sicut nobis fuit expositum, abbas Populeti et sui homines de Verduno hesitant ut vos ratione adempriorum, que habere asseritis in terminis de Verduno, manu armata seu alias violenter,³ prout iam aliis fecistis temporibus, atemptetis intrare ac invadere dicti loci de Verduno terminos pro inferendo in eisdem et hominibus dicti loci dampna aliqua sine causa, propter quod vos, dicti homines ville Tarrege, et ipsi homines de Verduno, possetis ad irreperabile scandalum devenire. Quare volentes, prout regie congruit magestati, nostros subditos ab omni materia scandali precavere, vobis, officialibus et hominibus ville Tarrege, necnon et hominibus de Verduno et singularibus dictorum locorum, ut utriusque equalitas observetur, tenore presentium inhibemus et sub pena mille morabatinorum, curie⁴ nostre quociens contrafactum fuerit adquirenda et de bonis contrafacentium exigenda, precipimus et districte preciendo mandamus quatenus vos, officiales et homines ville Tarrege, adversus homines de Verduno vel eorum terminos seu bona ipsorum, et ipsi homines adversus vos seu terminos vestros aut bona vestra, dampnum seu molestiam alii⁵ contra alios minime inferatis nec ingredi aliorum terminos manu armata, seu causa dandi dampnum modo aliquo presumatis. Si vos vero, dicti officiales et homines ville Tarrege, causas habetis aliquas, que premissis obsistant, octava die post recepcionem presencium coram iudice per nos super hoc dato compareatis per vestros sufficientes sindicos seu nuncios, ad proponendum easdem et de vestro iure docendum, quoniam nos, negocio per eundem iudicem collecto et auditis rationibus partium usque ad plenum, super premissis intendimus mediante iusticia providere.

Datum in Montealbo, XV^a die novembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX, sub nostro sigillo secreto.

Petrus, cancellarius.

1. Sardinie, *al ms.* Sardine.
2. dilectis fidelibus nostris vicario et baiulo hominibus ville. Tarrege *subratllat al ms.*
3. violenter, *al ms.* voluntur.
4. curie *manca al ms.* Al seu lloc hom deixà un espai en blanc.
5. alii, *manca al ms.*

263

1370, novembre, 15. Montblanc

Pere III, atenent els conflictes derivats dels pasturatges efectuats per targarins dins de Verdú, mana al batlle de Tàrrega que des d'aquesta vila es respectin tant els béns i les persones com la jurisdicció dels habitants de Verdú, i que cadascuna de les dues parts enfrontades presenti les respectives argumentacions davant del jutge especial designat pel rei.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 108r-v.

Que los de Verdú no sien perturbats en jutyar tales e bans e en fer execució d'aquelles dels hòmens de Tàrrega qui fan tales o bans el lur terme.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fideli nostro baiulo Tarrege, presenti et qui pro tempore¹ fuerit, vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

In peticione nobis pro parte maioralis et hominum de Verduno reverenter oblata vidimus contineri quod homines ville Tarrege cum eorum animalibus et² bestiariis intrant sepe terminos dicti loci de Verduno ac pasturant seu depascunt erbas terminorum ipsorum. Sed, cum dampnum seu talam in vineis, saffranis, arboribus vel bladis inferunt, iurati et probi homines de Verduno extimant per eos dampna illata, bonis dampnificatis retinent penes se ex animalibus et bestiariis ipsis que sufficient ad satisfaccionem dampni predicti, ut predictitur, extimati et pene super non infferendis ipsis dampnis apposite et adiecte. Vosque a modico citra tempore cum paciariis dicte ville ratione iam dicta repignoratis homines de Verduno, affirmando ipsos homines non posse iudicare seu extimare talam et banna predicta sine mustaçafio, nam alias, excrescendo modum debitum in extimacione huiusmodi, prefati homines de Verduno possent ipsos homines ville Tarrege privare seu expoliare ab emprivio supradicto. Quare, cum aseratur pro parte dictorum maioralis et hominum de Verduno quod vos propter repignoracionem predictam perturbatis ipsos homines in iudicando talas et bana predicta et in faciendo dicta pignora indebite et iniuste, idcirco, a nobis super³ hiis iusticie remedio postulato, vobis dicimus et mandamus quatenus decetere per modum iam dictum super premissis dictos homines de Verduno minime perturbetis nec perturbari per homines dicte ville Tarrege modo aliquo permitatis. Set, si rationes aliquas ipsi se habere dixerint, quibus monstrare valeant quod premissa non debeant fieri per ipsos homines de Verduno per modum superius designatum, asignetis eisdem certum et competentem terminum ad producendum et allegandum easdem coram iudice per nos super hoc

dato per eorum idoneum sindicu[m] seu nuncium speciale[m], quoniam nos parati sumus super eo, collecto dicto negocio per dictum iudicem et ad plenum auditis partium rationibus, facere iustitiam expeditam.

Datum in Montealbo, XV^a die novembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o septuagesimo, sub nostro sigillo secreto.

Petrus, cancellarius.

1. fideli nostro baiulo Tarrege presenti et qui pro tempore *subratllat al ms.*
2. et *manca al ms.*
3. *Segueix is al ms.*

264

1370, novembre, 20. Montblanc

Pere III i la reina Elionor concedeixen al primogènit i governador general la part restant dels 2.500 florins d'or d'Aragó procedents de la remissió imposta a la vila de Tàrrega pels fets de Granyena, malgrat haver-los reclamat per a la cambra de la reina.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 99v-100r.
 C. LPT, III, f. 104r-v.

Carta de la desempera feyta per lo senyor rey e la senyora reyna dels M M D florins que la vila devie o avie a donar¹ al senyor duch.

Petrus et Alienora, Dei gratia rex et regina Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone et comitissa Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fidelibus paciariis² et probis hominibus ville Tarrege, salutem et gratiam.

Quamvis verbo et literis nos et alter nostrum emperaverimus penes vos omnes illos florenos per vos ad solvendum restantes inclito et magnifico infanti Iohanni, primogenito nostro carissimo, duci Gerunde et comiti³ Cervarie, ex illis duobus mille quingentis florenis auri pro quibus secum composuistis ratione criminis seu delicti per vos, ut asserebantur,⁴ comissi in conflictu nuper habito cum hominibus loci de Grenyena, siti intra vicariam Cervarie, vobisque mandaverimus ut de dictis restantibus florenis eidem infanti, vel alii sui pro parte, nullo modo rependeretis seu satisfaceritis, sed potius nobis, dicte regine, cui iure asignacionis camere nostre competunt et spectant, ut de ipsis litteris et verbis plenare recordamur, tamen, quia ad dicti nostri primogeniti intercesionem omnes dictos duos mille quingentos florenos auri compositionis predice percipiendos per eum providimus pro suis voluntatibus faciendis, et properea mandamus vobis quatenus, dictis empera, literis et mandatis nostris in contrarium factis nullo modo obstantibus, repondeatis et satisfaciatis dicto nostro primogenito, seu cui voluerit loco⁵ sui, de omnibus dictis florenis ad solvendum

restantibus ex compositione predicta, aliis literis seu provisionibus nostris minime requisitis.

Datum in villa Montisalbi, XX^a die novembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o septuagesimo.

Rex Petrus.

1. devie o avie a donar, *a LP IIIa* avie a dar.
2. paciariis, *a LP IIIa* paciaris.
3. comiti, *a LPT IIIa* comite.
4. asserebantur, *a LP IIIb* asserebatur.
5. loco, *a LP IIIb* locho.

265

1370, desembre, 8. Poblet

Pere III encomana al jurista Bertran de Vall que resolgui la controvèrsia entre Tàrrega i llocs veïns, com Granyena i Verdú, sobre els drets de pasturatge i herbatge.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 100r-v.

Comissió feyta a l'honrat micer Bertran dez Val per rahó dels aemprius.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli consiliario nostro Bertrando de Vallo, legum doctori, salutem et gratiam.

Pro parte paciriorum et proborum hominum ville Tarrege fuit nobis expositum reverenter quod, licet ipsi ex possessione antiqua et a tanto tempore citra quod hominum memoria in contrarium non existit, sint et fuerint in possessione depascendi eorum bestiaria et utendi erbagiis in terminis locorum de Granyena, de Granyenella, de Calaçanç, de Montornes et Mansi de Bondia, de Talladello, de la Corbela, de Offegato,¹ de Luça, de Alteto, de Clarisvallibus, del Mor, de Monteperlerio, de Prixana, de Montealbano et in termino de Valerna et de Sarratex ac etiam in termino de Verduno; et ulterius habeant ademprivium lignandi et etiam in aquis constitutis in dictis locis et terminis adaquandi² ac etiam imponendi banua in possessionibus et terris quas homines dicte ville Tarrege habent in quolibet terminorum predictorum; mostaçafique dicte ville debeant vocari in iudicandis talis que fiunt per dictum bestiare in dictis terminis; et, si secus fiat et inde fiant pignera per homines dictorum locorum, homines dicte ville consueverunt repignorare, ut sic eorum ius illesum remaneat et intactum, tamen a modico citra tempore, vigore quarumdam litterarum a nostra curia impetratarum, tam ad instanciam prioris Catalonie seu comendatoris vel baiuli seu iuratorum dicti loci de Granyena ac

Iohannis Messeguerii, quam etiam abbatis Populeti³ vel maioralis et proborum hominum dicti loci de Verduno, homines ipsorum locorum nituntur suplicantes eosdem in possessione et usu predictis minus debite, ut asseritur, impedire. Unde, cum ipse litere fuerint veritate tacita impetrare, sindico seu procuratore dicte universitatis dicte ville Tarrege in curia existente minime vocato nec auditio, non attento quod iam super predictis vel aliquibus ex eis lis pendeat, nullusque sit sua possessione absque cause cognitione nec litte pendente privandus iuxta constituciones Catalonie generales; fueritque nobis propterea humiliter suplicatum eis super predictis provideri de remedio opportuno, idcirco nos, suplicatione ipsa suscepta benigne, revocantes et anullantes provisiones seu literas ad instanciam supra nominatorum seu alicuius eorum a nostra curia obtentas et quicquid vigore ipsarum secutum extitit, vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus, vocatis partibus ac resumptis processibus inde habitis in eo punto quo sunt, quos per quoscumque detentores vobis tradi iubemus, de premissis omnibus cognoscatis et super eisdem faciatis et decernatis quod de iure et ratione ac consuetudinibus generalibus Catalonie fuerit faciendum. Nos enim vobis super eisdem omnibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem vices nostras committimus cum presenti, per quam iubemus et mandamus vicario et baiulo Tarrege ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus necnon baiulis ac⁴ hominibus dictorum locorum, sub⁵ pena quingentorum morabatinorum auri nostro erario applicandorum, quod de premissis seu⁶ vigore dictarum litterarum seu provisionum, quas, ut est dictum, revocavimus, nullatenus intromitant seu eis uti indebito aliquatenus non presumant.

Datum in monasterio Populeti, sub nostro sigillo secreto, octava die decembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo.

Guillemus de Palou.

Papirea sigillo secreto sigillata correcta.

1. Offegato, *al ms.* Olfegato.
2. adaquandi manca *al ms.*
3. Populeti, *al ms.* Populetum.
4. ac, *al ms.* hac.
5. sub, *al ms.* sup.
6. seu, *al ms.* se.

266

1371, gener, 11. Tortosa

Pere III, ateses les reclamacions sorgides entorn de les lletres reials sobre el conflicte per les pastures entre Tàrrega i Verdú, manté les dues disposicions de 15 de novembre de 1370, on es mana al batlle de Tàrrega el respecte pels drets dels homes de Verdú, s'imposa a

ambdues parts que no envaeixin el terme contrari, i deroga la comissió feta a Bertran de Vall el 8 de desembre de 1370, tot imposant ara la del mateix Bertran de Vall i Amorós Roboll.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 108v-110v.

Carta revocatòria obtenguda per lo majoral e homens de Verdú contra los aemprius dels homens de Tàrrega.

Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege et ipsorum lochatenentibus,¹ salutem et gratiam.

Recolimus pridem provisiones super inffrascripto negocio fecisse cum duabus nostris litteris, quarum tenores secuntur in hunc modum:

"Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fideli nostro baiulo Tarrege, presenti et qui pro tempore ffuerit, vel eius locumtenenti, salutem et gratiam. In petricione nobis pro parte maioralis et hominum de Verduno reverenter oblata vidimus contineri quod homines ville Tarrege cum eorum² animalibus et bestiariis intrant sepe terminos dicti loci de Verduno et pasturant seu depascunt erbas terminorum ipsorum. Set, cum dampnum seu talam in vineis,³ saffranis, arboribus vel bladis infferunt, iurati et probi homines de Verduno extimant per eos dampna illata, bonis dampnificatis retinent penes se ex animalibus et bestiariis⁴ ipsis que sufficiunt ad satisfaccionem dampni predicti, ut predictetur, extimati et pene super non inferendis ipsis dampnis aposite et adiecte. Vosque a modico citra tempore cum paciariis dicte ville ratione iam dicta repignoratis homines de Verduno, affirmando ipsos homines non posse iudicare seu extimare talam et banna predicta sine mustaçafó, nam alias, excedendo modum debitum in extimacione huiusmodi, preffati homines de Verduno possent ipsos homines ville Tarrege privare seu expoliare ab emprivio supradicto. Quare, cum asseratur pro parte dictorum maioralis et hominum de Verduno quod vos propter repignoracionem predictam perturbatis ipsos homines in iudicando talas et bana predicta et in faciendo dicta pignora indebite et iniuste, idcirco, a nobis super hiis iusticie remedio postulato, vobis dicimus et mandamus quatenus⁵ decetero per modum iam dictum super premissis dictos homines de Verduno minime perturbetis nec perturbari per homines dicte ville Tarrege modo aliquo permitatis. Set, si rationes aliquas ipsi se habere dixerint, quibus mostrare valeant quod premissa non debeant fieri per ipsos homines de Verduno per modum superius designatum, asignetis eisdem certum et competentem terminum ad producendum et allegandum easdem coram iudice per nos super hoc dato per eorum idoneum sindicum seu nuncium speciale, quoniam nos parati sumus super eo, collecto dicto negocio per dictum iudicem et ad plenum auditis partium rationibus, facere iustitiam expeditam.

Datum in Montealbo, XV^a die novembbris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o septuagesimo, sub nostro sigillo secreto. Petrus, cancellarius".

"Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, dilectis⁶ et fidelibus nostris vicario et baiulo ac hominibus ville Tarrege vel dictorum officialium locatenentibus, salutem et dilectionem. Sicut nobis fuit expositum, abbas monasterii Populeti et sui homines de Verduno hesitant ne vos ratione adempriviorum, que habere asseritis in terminis de Verduno, manu armata seu alias violenter, prout iam aliis fecistis temporibus, attemptatis intrare et invadere dicti loci de Verduno terminos pro inferendo in eisdem et hominibus dicti loci dampna aliqua sine causa, propter quod vos, dicti homines ville Tarrege, et ipsi homines de Verduno, posetis ad irreparabile scandalum devenire. Quare volentes, prout regie congruit magestati, nostros subditos ab omni materia scandali precavere, vobis, officialibus et hominibus ville Tarrege, necnon et hominibus de Verduno et singularibus dictorum locorum, ut utriusque equitas observetur, tenore presentium iubemus et sub pena mille morabatinorum, curie nostre quo ciens contrafactum fuerit adquirenda et de bonis contrafacientium exhigenda, precipimus et districte precipiendo mandamus quatenus vos, officiales et homines ville Tarrege, adversus homines de Verduno vel eorum terminos seu bona ipsorum, et ipsi homines adversus vos seu terminos vestros aut bona vestra, dampnum seu molestiam alii contra alios minime infferatis nec ingredi aliorum terminos manu armata, seu causa dandi dampnum modo aliquo presumatis. Si vos vero, dicti officiales et homines ville Tarrege, causas habetis aliquas, que premissis obsistant, octava die post receptionem presencium coram iudice per nos super hoc dato compareatis per vestros sufficientes sindicos seu nuncios, ad proponendum easdem et de vestro iure docendum, quoniam nos negocio, per eundem iudicem collecto et auditis rationibus partium⁷ usque ad plenum, super premissis intendimus mediante iusticia providere. Datum in Montealbo, XV^a die novembbris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX, sub nostro sigillo secreto. Petrus, cancellarius".

Subsequenter, ad importunitatem proborum hominum ville Tarrege, aliam fecimus provisionem, predictis contrariam, continencie subsequentis:

"Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fideli consiliario nostro Bertrando de Vallo, legum doctori, salutem et gratiam. Pro parte paciriorum⁸ et proborum hominum ville Tarrege fuit nobis expositum reverenter quod, licet ipsi ex possessione antica et a tanto tempore citra quod hominum memoria in contrarium non existit, sint et fuerint in possessione depascendi eorum bestiaria et utendi⁹ erbagiis in terminis locorum de Granyena, de Granyenela, de Calaçanç, de Montornes et Manssi de Bondia, de Talladello, de la Corbela, de Ofegato, de Luça, de Alteto, de Clarisvallibus, del Mor, de Monteperlerio, de Prexana, de Montealbano et in termino de Valerna et de Saratex ac etiam in termino

de Verduno; et ulterius¹⁰ habeant ademprivium lignandi et etiam in aquis constitutis in dictis locis et terminis ad aquendi ac etiam imponendi banna in possessionibus et terris quas homines dicte ville Tarrege habent in quolibet terminorum predictorum; mostaçaffique dicte ville debeant vocari in iudicandis talis que fiunt per dictum bestiare in dictis terminis; et, si secus fiat et inde fiant pignera per homines dictorum locorum, homines dicte ville consueverunt repignorare, ut sic eorum ius illesum remaneat et intactum, tamen a modico citra tempore, vigore quarumdam litterarum a nostra curia impetratarum, tam ad instanciam prioris Catalonie seu comendatoris vel baiuli seu iuratorum dicti loci de Granyena ac Iohannis Messeguerii, quam etiam abbatis Populeti vel maioralis et proborum hominum dicti loci de Verduno, homines ipsorum locorum nituntur¹¹ suplicantes eosdem in possessione et usu predictis minus debite, ut asseritur,¹² impedire. Unde, cum ipse litere fuerint veritate tacita impetratae, sindico seu procuratore dicte universitatis¹³ dicte ville Tarrege in curia existente minime vocato nec auditio, non attento quod iam super predictis vel aliquibus ex eis lis pendeat, nullusque sit sua possessione absque cause cognitione nec lite pendente privandus iuxta constitutiones Cathalonie generales; fueritque nobis propterea humiliter suplicatum eis super predictis provideri de remedio opportuno, idcirco nos, supplicatione ipsa suscepta benigne, revocantes et annullantes provisiones seu literas ad instanciam supra nominatorum seu alicuius eorum a nostra curia obtentas et quicquid vigore ipsarum secutum extitit, vobis dicimus, comitimus et mandamus quatenus, vocatis partibus ac resumptis processibus inde habitis in eo punto quo sunt, quos per quoscumque detentores vobis tradi iubemus, de premissis omnibus cognoscatis et super eisdem faciatis et decernatis quod de iure et ratione ac consuetudinibus generalibus Cathalonie fuerit faciendum. Nos enim vobis super eisdem omnibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem vices nostras committimus cum presenti, per quam inhibemus et mandamus vicario et baiulo Tarrege ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus necnon baiulis ac¹⁴ hominibus dictorum locorum, sub pena quingentorum morabatinorum auri nostro erario applicandorum, quod de premissis seu vigore dictarum litterarum seu provisionum, quas, ut est dictum, revocavimus, nullatenus intromitant seu eis uti indebitate aliquatenus non presumant. Datum in monasterio Populeti, sub nostro sigillo secreto, octava die decembris, anno a nativitate Domini M° CCC° LXX°. Guillemus de Palou".

Verum cum ultima littera supra inserta sit suprepticie et susgesta falsitate et tacita veritate impetrata, eo quia non solum citati dicti probi homines Tarrege fuerunt, set etiam semel et pluries in nostra audiencia, ubi diversas delaciones maliciosas et difugia proposuerunt, pluribus vicibus audit, et in ipso negocio,¹⁵ ipsis sindicis presentibus, fuit processa, et propterea suplicatum fuerit nobis pro parte maiorali et

proborum hominum loci de Verduno eis super predictis provideri de iusticie remedio congruenti, vobis dicimus et mandamus expresse et de certa sciencia quatenus primas duas insertas provisiones tanquam iuste et legitime impetratas¹⁶ in omnibus et per omnia observetis inviolabiliter et observari per quosquam faciatis, litera ultima, pro parte proborum hominum ville Tarrege impetrata, quam ex iusticie debito revocamus, nullatenus obsistente. Et nichilominus huius serie reducentes dictum negocium Bertrando de Vallo, predicto, et Amorosio Robolli, iurisperito, et cuilibet eorum insolidum, eisdem Bertrando et Amorosio et cuilibet eorum eadem serie dicimus, comitimus et mandamus quatenus, vocatis qui in predictis fuerint evocandi et traditis eorum rationibus, negocium contentum in predictis primis duabus literis ad plenum colligant et alias procedant, prout in ipsis continentur, iuxta ipsarum series pleniores. Volumus tamen quod dictis partibus terminus decem dierum¹⁷ prefigatur, infra quem coram dictis iudicibus vel altero eorum suas rationes proponant. Quem terminum eisdem tenore presentis post presentationem¹⁸ huius eis fiendam¹⁹ peremptorie²⁰ dicimus etiam asignandum.

Datum Dertuse, XI^a die ianuarii, anno a nativitate Domini M^o CCC^a LXX^o primo.

Decanus Urgelli.

1. fidelibus nostris vicarie et baiulo ville Tarrege et ipsorum lochatenentibus *subratllat al ms.*
2. eorum, *al ms.* et
3. vineis, *al ms.* vinis.
4. bestiariis, *al ms.* bestiaris.
5. quatenus, *interlineat.*
6. dilectis, *al ms.* dilecto.
7. *Des de quoniam fins a partium, enclosos, interlineat.*
8. paciriorum, *al ms.* paciarios.
9. utendi, *al ms.* utenti.
10. ulterius, *al ms.* ultimos.
11. nituntur, *al ms.* nitentur.
12. asseritur, *al ms.* asserit.
13. dicte universitatis, *al ms.* dicto universitate.
14. ac, *al ms.* ah.
15. negocio, *al ms.* negotus.
16. impetratas, *al ms.* impetratis.
17. dierum, *al ms.* dies.
18. *Segueix cum al ms.*
19. fidendam, *al ms.* fienda.
20. peremptorie, *al ms.* per emptorem.

1371, febrer, 13. Tortosa

Pere III, ateses les discrepàncies entre la vila de Tàrrega i els mercaders Bernat Lambart i Ponç Millar entorn de la cessió temporal a aquests

de les imposicions i la quèstia, mana al batlle que vetlli per l'entesa i que si cal proposi i faci acceptar a ambdues parts l'arbitri d'un nou jurista, que substitueixi l'anterior, mort sense haver aclarit el cas.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 103v-104r.

Comissió feyta al batle de Tàrrega per rahó del contracte d'en Bernat Lambart e d'en Ponç Miylar.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Cerritanie, fideli nostro baiulo ville Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Suplicationem nobis oblatam pro parte universitatis proborum hominum ville ipsius vidimus continentem quod dicta universitas vendidit Poncio Millaz et Bernardo Lambart, mercatoribus, imposiciones et questiam mille librarum ville eiusdem ad certum tempus pro certo precio, super quibus inter ipsas partes fuerunt firmata quedam capitula, que tamen corrigenda remanserunt ad cognitionem Bernardi de Tarrega, iurisperiti, in quem super eo dicte partes amicabiliter concordarunt. Et quia idem iurisperitus diem suum clausit extrellum, predictis capitulo non correctis, emptores iamdicti precium antedictum eidem universitati solvere recusant. Et ut dictam solutionem facere non habeant, ad dictam correccionem faciendam aliquem idoneum iurisperitum eligere contradicunt. Quare, suplicato nobis super hiis de iusticie remedio provideri, vobis dicimus et mandamus quatenus, si, vocatis vocandis, vobis constiterit dictos emptores debere compelli ad compleendum contractum iamdictum, ad hoc eos compulsionibus debitibus compellatis, providendo quod comuni consensu partium iam dictarum eligatur aliis iurisperitus, qui subrogetur in locum dicti defuncti ad dictam capitula corrigenda. Super quibus procedatis breviter, simpliciter et de plano, maliciis et defugiis omnibus pretermisis.

Datum Dertuse, XIII^a die februarii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o septuagesimo primo.

Guillermo de Palou.

Papirea sigillo assueto dicti domini regis sigillata correcta.

1. et interlinat al ms.

1371, març, 29. Tortosa

Pere III revoca la requisició del batlle i els paers de Tàrrega reclamant al senyor d'Anglesola que respecti i permeti extreure els béns dels qui han abandonat la seva jurisdicció i han estat acceptats com a vilatans de Tàrrega.

[A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 105v.

Que no sie procehit contra lo noble en Berenguer d'Anglesola per I^a requesta a él feyta que faés tornar a aquels que s'eren feyts vehins de Tàrrega, ço que avien dins jurisdicció del dit noble.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, fidelibus nostris baiulo et paciariis ville Tarrege, salutem et gratiam.

Vidimus quandam vestram literam, datam Tarrege, XIX^a die mensis presentis, in effectu continentem quod requirebatis nobilem Berengarium de Angularia, cuius est locus de Angularia, ut non procederet contra illos homines qui noviter de loco eodem ad villam ipsam sua domicilia transtulerunt, uxores, filios et bona ipsorum huius translacionis ex causa nec etiam aliqua alia ratione, quinimmo bona que habebant in dominio ipsius nobilis secum asportare permiteret, et, si que ceperat, ea restitueret eisdem, alioquin si^l secus attemptaret, precederetis contra eum et submissos sue iurisdiccioni, prout in ipsis litteris hec latius contineri videntur. Cumque in nostra audiencia cognitum fuerit dictam literam in preiudicium et enervacionem libertatis et iurium nobilis antedicti et contra ius et rationem, Usaticos Barchinone et consuetudines Cathalonie generales, a vobis et vestra curia emanasse et alias de se inventa fuerit iusta, in tantum quod per iustitiam est revocando, sicque nos, attento quod ea que contra ius fiunt debent pro infectis haberri, nec pati debemus quod unde iura nasci debent iniurie oriuntur, ideo ex hiis et aliis, que vestrum animum rationabiliter movere debuerunt, moti, dictam literam et contenta in ea decernentes iniusta et ab omni prorsus equitatis et rationis via exclusa, de certa sciencia ex evidenti iusticie debito, requirente parte dicti nobilis, cui in iure suo deficere nequimus nec debemus, huius serie revocamus. Quam quidem revocationem per hanc eandem vobis duximus intimandam, ut vigore predictarum literarum contra eundem nobilem hac accione procedere minime presumatis.

Datum Dertuse, XXIX^a die marci, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo.

Petrus, cancellarius.

1. se, al ms. si

269

1371, març, 30. Tortosa

Pere III adverteix al veguer i al batlle de Tàrrega que, en les aparentment contraposades disposicions reials en el conflicte entre la vila de Tàrrega i els llocs veïns per raó de les pastures, estiguin atents a la comissió especial comanada al jurista Bertran de Vall i que,

conseqüentment, s'abstinguin de procedir contra els targarins que pasturin a Ofegat, malgrat allò que el mateix monarca havia manat prèviament.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 106r-107r.

Letra impetrada per en Johan Messeguer contra los aemprius que Tàrrega ha en los termes vehinals.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie¹ et Corsice, fideli nostro vicario Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Pridem vobis per aliam literam scripsisse recolimus sub hac forma:

“Petrus, Dei gratia Rex Aragonum *et cetera*, fideli nostro vicario Tarrege vel eius locumtenenti,² salutem et gratiam. Cum Iohannes Messegerii, cuius est castrum de Offegato, asseruerit in audiencia nostra quarellose quod homines ville Tarrege iniuste nituntur mittere ac depascere bestiaria in termino dicti castri, et quod est ius comune pro eo quo cavetur etiam quod omnis res presumitur libera nisi probetur servituti subiecta, supplicaveritque nobis humiliter sibi super hiis de iusticia provideri, propterea vobis dicimus et mandamus quatenus dictos homines mitere seu depascere dicta bestiaria in dicto termino minime permitatis. Si vero dicti homines pretenderint ex privilegiis, pacto vel consuetudine seu alias eisdem ius competere de inmitendo vel depascendo ipsa bestiaria in dicto termino, intimetis vel³ preffigatis eisdem⁴ quod convenienter ipsum Iohannem proinde in audiencia nostra vel coram iudice competenti et fiet ipsis iusticia in predictis. Datum in villa Montisalbi, XXVI^a die octobris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo. Decanus Urgelli”.

Subsequenter ad importunitatem proborum hominum dicte ville Tarrege aliam fecimus provisionem, predictis contrariam, continentie subsequentis:

“Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fideli nostro Bertrando de Valle, legum doctori, salutem et gratiam. Pro parte paciriorum et proborum hominum ville Tarrege fuit nobis expositum quod, licet ipsi ex possessione antiqua et a tanto tempore citra quod hominum memoria in contrarium non existit, sint et fuerint in possessione depascendi eorum bestiaria et utendi erbagiis in terminis locorum de Granyena, de Granyenella, de Calaçanç, de Muntornes et Mansi de Bondia, de Talladello, de la Corbela, de Offegato, de Luça, de Alteto, de Clarisvallibus, del Mor, de Monteperlerio, de Prixana, de Montealbano et in termino de Valerna et de Saratex ac etiam in termino de Verduno; et ulterius habeant ademprivium lignandi et etiam in aquis constitutis in dictis locis et terminis adaquandi ac etiam imponendi banna in possessionibus et terris quas homines dicte ville Tarrege habent in

quolibet terminorum predictorum; mostaçafique dicte ville debeant vocari in iudicandis talis que fiunt per dictum bestiare in dictis terminis; et, si secus fiat et inde fiant pignora hominibus dictorum locorum, homines dicte ville consueverunt repignerare, ut sic eorum ius illesum removeat et intactum,⁵ tamen a modico citra tempore, vigore quarumdam litterarum a nostra curia impetratarum, tam ad instanciam prioris Catalonie seu comendatoris vel baiuli seu iuratorum dicti loci de Granyena ac Iohannis Messeguerii quam etiam abbatiis Populeti vel maioralis et proborum hominum dicti loci de Verduno, homines ipsorum locorum nituntur suplicantis eosdem in possessione et usu predictis minus debite, ut asseritur, impedire. Unde, cum ipse litere fuerint veritate tacita impetratae, sindico seu procuratore dicte universitates dicte ville Tarrege in curia existente minime vocato nec auditio, non attento quod iam super predictis vel aliquibus ex eis lis pendeat, nullusque sit sua possessione absque cause cognitione nec litt⁶ pendente privandus iuxta constituciones Catalonie generales; fueritque nobis propterea humiliter supplicatum eis super predictis provideri de remedio opportuno, idcirco, supplicatione ipsa suscepta benigne, revocantes et annullantes provisiones seu litteras ad instanciam supra nominatorum seu alicuius eorum a nostra curia obtentas et quicquid vigore ipsarum secutum extitit, vobis dicimus, comitimus⁷ et mandamus quatenus, vocatis partibus ac resumptis⁸ processibus⁹ inde habitis in eo punto quo sunt, quos per quoscumque detentores vobis tradi iubemus, de premissis omnibus cognoscatis et super eisdem faciatis et decernatis quod de iure et ratione ac consuetudinibus generalibus Catalonie fuerit faciendum. Nos enim vobis super eiusdem omnibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem vices nostras commitimus cum presenti, per quam inhibemus et mandamus vicario et baiulo Tarrege ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus necnon baiulis ac hominibus dictorum locorum, sup pena quingentorum morabatinorum auri nostro erario applicadorum, quod de premissis seu vigore dictarum litterarum seu provisionum, quas, ut est dictum, revocamus, nullatenus se intromitant seu eis uti indebitate aliquatenus non presumant. Datum in monasterio Populeti, sub nostro sigillo secreto,¹⁰ VIII^a die decembris, anno predicto".

Verum, cum dicta proxime inserta littera fuerit pro parte dictorum proborum hominum surrepticie et sub gesta falsitate ac tanta veritate impretata, parte ipsius Iohannis Messegerii non vocata et minus auditia et propterea supplicata, cuius fuerit nobis humiliter pro parte dicti Iohannis sibi super hiis de iusticie remedio provideri, vobis dicimus et mandamus quatenus per nostram preinsertam litteram, tanquam iuste¹¹ et legittime impetratam, in omnibus et per omnia observetis inviolabiliter et observari per quospiam faciatis, littera comissionis prefacte, quam quoad dictum Iohannem Messegerii, ex debito iusticie

et ex certis et iustis causis coram nobis propositis huius serie revocamus, nullatemus obstante.

Datum Dertuse, tricesima die marci, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o septuagesimo primo.

Narcisus de Sancto Dyonisio.

1. Sardinie, *al ms.* Sardine.
2. fideli nostro vicario Tarrege vel eius locumtenti *subratllat al ms.*
3. et *interlineat.*
4. eisdem, *al ms.* esdem.
5. intactum, *al ms.* in tantum.
6. litte, *al ms.* litere.
7. Segueix comitimus *repetit al ms.*
8. resumptis, *al ms.* resuptibus.
9. processibus, *al ms.* precessibus.
10. in monasterio Populeti sub nostro sigillo secreto *interlineat.*
11. iuste *interlineat.*

270

1371, agost, 4. València

Pere III mana al veguer de Tàrrega que recolzi els drets realment posseïts per la vila sobre els herbatges i pasturatges dels indrets veïns.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 112r.

Que sian mantenguts en los térmens vehinals dels lochs daval scrits en aerbar e altres servituts deiús escrites.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus vicario et baiulo ville¹ Tarrege, ceterisque officialibus nostris, ad quos subscripta pertinere noscantur, vel eorum locatenentibus, salutem et dilectionem.

Pro parte universitatis proborum hominum dicte ville fuit nobis humiliiter supplicatum ut,² cum aliqui nitantur perturbare ipsam universitatatem et eius singulares super possessione et usu, in quibus sunt, lignandi, erbandi et aliquarum aliarum servitutum in terminis de Verduno, de Bondia, de Montetornesio, de Granyena, de Granyenella, del Taylladell, d'Ofegat, de la Corbela, d'Altet, de Luça, de Claravalls, del Mor, de Muntalba, de Sarrateix et de Vallerna, dignaremur ipsis supplicantibus super eo de iusticie remedio providere. Qua supplicatione benigne admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, si vobis constiterit supplicants iam dictos esse in possessione et usu dictarum servitutum in dicta possessione, quounque sit terminatum an dicte servitutes ad eos pertinere debeant vel non, manuteneatis et etiam defendatis, quibuscumque provisionibus in contrarium emanatis obstantibus nullo modo.

Datum Valencie, quarta die augusti, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo.

Petrus Iohannis examinavit.

Papirea sigillo assueto domini regis sigillata et correcta.

1. dilectis et fidelibus vicario et baiulo ville, *al ms. subratllat.*
2. ut, *al ms.* et

271

1371, octubre, 27. Casp

Pere III mana al veguer i al batlle de Tàrrega que observin la carta reial de 4 d'agost del mateix any, en què mana protegir els béns i drets de la vila realment existents sobre el veïnatge, fent cas omís a l'anterior revocació d'1 de setembre efectuada pel mateix monarca a instàncies dels homes de Verdú.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 114v-115r.

Que sien defeses e mantenguts en la possessió dels aemprius dels térmens dels malls.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege¹ ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus, ad quos subscripta noscantur quomodolibet pertinere, salutem et gratiam.

Pridem nobis scripsisse recolimus cum alia littera nostra huiusmodi seriei:

"Petrus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus, ad quos subscripta pertinere quomodolibet dinoscantur, salutem et gratiam. Quamvis ad ingentem importunitatem universitatis dicte ville litteram vobis direxerimus subsequentem:

"Petrus, Dei gratia, rex Aragonum *et cetera*, dilectis et fidelibus vicario et baiulo ville Tarrege ceterisque officialibus nostris, ad quos subscripta pertinere noscantur, vel eorum locatenentibus, salutem et dilectionem. Pro parte universitatis proborum hominum dicte ville fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum aliqui nitantur perturbare ipsam universitatem et eius singulares super possessione et usu, in quibus sunt, lignandi, erbagiandi et aliquarum aliarum servitutum in terminis de Verduno, de Bondia, de Montetornesio, de Granyena, de Granyenella, del Talladell, d'Offegat, de la Corbela, d'Altet, de Luça, de Claravalls, del Mor, de Muntalba, de Serateix e de Valerna, dignaremur ipsis supplicantibus super eo de iusticie remedio providere. Qua supplicacione benigne admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus, si vobis constiterit supplicantes iam dictos esse in possessione et usu dictarum servitutum in dicta possessione, quounque sit terminatum an dicte servitutes ad eos pertinere

debeant vel non, manuteneatis et etiam defendatis, quibuscumque provisionibus in contrarium emanatis obsistentibus nullo modo. Datum Valencie, III^a die augusti, anno subscripto".

Verumtamen, quia dicta litera fuit impetrata non certificatis nobis de comissione pridem per nos facta Bertrando de Vallo, legum professori, et Amorosio Roboll, iurisperito, quibus cognicio et decisio premissorum per nos extitit comissa, idcirco, revocantes, cassantes et anullantes dictam preinsertam literam, vobis dicimus et mandamus quatenus vos de premissis vigore dicte litere minime intromittatis, cum velimus quod predicta comissio facta dictis Bertrando de Vallo et Amorosio Roboll in sua remaneat roboris firmitate. Datum Valencie, prima die septembbris, anno subscripto".

Nunc autem per nuncios universitatis dicte ville Tarrege fuit nobis humiliter supplicatum quod, cum litera preinserta revocatoria dicte litere pro parte eorum primo impetrata fuit obtenta tacita veritate et in maximum preiudicium universitatis dicte ville Tarrege, dignaremur ipsam revocare et predictam literam iam per eos obtentam de benignitate regia facere observari. Nos igitur, eorum supplicatione benigne suscepta, revocantes, cassantes et annullantes literam preinsertam pro parte hominum de Verduno ultimo impetratam, vobis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse quatenus literam predictam pro parte universitatis dicte ville Tarrege primo obtentam teneatis firmiter et observetis iuxta sui seriem et tenorem, tenerique et observari faciatis per quoscumque, et non contraveniatis seu aliquem contravenire permitatis aliqua ratione, dicta alia litera ultimo impetrata pro parte dictorum hominum de Verduno nullatenus obsidente. Bene tamen placet nobis et volumus quod comissio per nos supra predictis facta fideli nostro Bertrando de Vallo, legum professori, in suo remaneat robore et valore, cui per hanc nolumus preiudicium aliquod generari.

Datum in loco de Casp, XXVII^a die octobris, anno a nativitate Domini M CCC LXX primo.

Bernardus Guillelmus Cabboti.

Papirea sigillo assueto dicti domini regis sigillato correcto.

1. ffidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege *subratllat al ms.*

272

1372, febrer, 24. Saragossa

El jurista Bernat Guillem Calbet, com a àrbitre entre la vila de Tàrrega i Marc de Fanlo, condemna la primera a indemnitzar el segon amb 160 lliures barceloneses i a assumir els 6.000 sous de costos per haver-li pres 212 caps de bestiar ovi.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 112r-114r.

Com fom condempnats a pagar e donar a.n Marcho, museu del senyor rey, IX mille DCCC sous.

Noverint universi quod, cum compromissum esset factum et firmatum inter venerabilem Marchum de Fanlo, de domo dominis regis, ex parte una, et venerabiles Raymundum Folqueti et Bernardum Ferran, habitatores ville Tarrege et nuncios, ut feretur, eiusdem ville, ex parte altera, in honorabilem et discretum virum Bernardum Guillelmi Calbeti, in legibus licenciatum, tanquam in arbitrum super omnibus questionibus et demandis que essent inter dictum Marchum, ex parte una, et universitatem ville Tarrege et quosdam eius singulares, ex parte altera, causis et rationibus in compromiso inde recepto per venerabilem et discretum Bernardum de Biscarra, domini regis peticionarium, die mercurii,¹ quinta novembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo, laciis expressatis, et dictus arbiter super predictis negotiis collexisset et partes ipsas ad plenum audivisset et esset per easdem super eisdem renunciatum et conclusum, tandem, die presenti ipsis partibus ad audiendum sentenciam assignata, dictus honorabilis arbiter suam super hiis in scriptis protulit sentenciam continentie sequentis:

"Unde ego, Bernardus Guillelmi Calbet, in legibus licenciatatus, arbiter in dicta causa per dictas partes electus, viso compromisso et potestate michi per dictas partes atributa; visa insuper quadam litera serenissimi domini nostri regis vicario et baiulo ville Tarrege directa, que data fuit Barchinone, vicesima quarta die septembbris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o septuagesimo, in qua in suma continetur quod paciarii et probi homines ville Tarrege et Raymundus Folquet et Petrus Segarra, notarii dicte ville, infringendo et violando iurisdiccionem regiam et regalias et usancias Barchinone, ceperant et occupaverant vi et violenter a pastore Marchi de Fanlo, existente in servicio domini regis et in curia presente et postea ipso recedente licenciato, ducentos et duodecim mutones, valentes comuni extimacione quilibet ipsorum decem et octo solidos, quare mandabatur dicto vicario et baiulo quod compellerent in personis et bonis dictos paciarios et universitatem et alios antedictos ad restituendum et solvendum dicto Marcho duas mille ducentas libras inter simplum et undecupum, ad quas ascendit esmenda Usaticorum, pro mutonibus et dampnis eidem Marcho et bonis suis, ut predictitur, illatis; visis insuper rationibus pro parte Tarrege contra dictam literam propositis; visis insuper replicationibus factis per dictum Marchum et aliis replicationibus et triplicacionibus hinc inde propositis atque² in presenti processu datis; visis insuper probacionibus per dictas partes oblatis; viso etiam quodam processu in quo dicta quorumdam testium continentur, michi dicto arbitro per honorabilem dominum Petrum çà Calm, legum doctorem, misso et diligenter examinato toto presenti processu et omnia que in eo sunt equo libramine recensita et discussa, et super eo virorum prudentissimorum non solum doctrina legum set etiam rerum experientia insignitorum habito digesto consilio; visoque paciarii, mudaçaffii et probi homines Raymundus Folqueti, Petrus Segarra, notarii, exercendo suorum officia et iurisdiccionem, ceperunt dictum bestiare vel arietes et propter hoc, loquendo cum debita reverencia regie

serenitatis, non videatur contra eos habere locum usaticum *Auctoritate et rogatu* neque alia usatica de hac materia loquencia, propterea, sacrosanctis Evangelii coram me positis, ut de vultu³ Dei iudicium meum prodeat et occuli mei videant equitatem, pronuncio et declaro penam undeclupi Usaticorum non habere locum in casu presenti, si⁴ mens ipsorum Usaticorum recte pensetur. Quare universitatem, paciarios, mudaçaffos et Raymundum Folquet et Petrum Segarra a penis dictorum Usaticorum per hanc meam arbitralem sentenciam absolvō. Tamen, quia pars Tarrege dixit quod de illo ordinamento municipali fuerunt usi et sunt in pacifica possessione utendi, a tanto tempore citra quod hominum memoria in contrarium non existit, et hoc non probatur, immo Petrus Oldomar et Bernardus Ferran, habitatores Tarrege, dixerint in eorum depositionibus contrarium, propterea ex hiis et aliis que movere possunt animum recte iudicantis et arbitri et per processum coligi possunt, dictis sacrosanctis Evangelii, ut supradictum est, coram me positis, pronuncio et declaro et sentencia mea in hiis scriptis condempno paciarios et probos homines, mudaçaffos et universitatem ville Tarrege, Raymundum Folqueti, Petrum Segarra, notarium dicte ville, ad prestandum et dandum realiter et de facto estimatione dictorum ducentorum duodecim mutonom seu arietum et pro unoquoque eorum decem et octo solidos, qui ascendunt ad quantitatem centum nonaginta librarum Barchinone, una cum expensis iustis huiusmodi occasione factis, quas stimo iustas ascendere ad quantitatem sex milium solidorum, ita tamen quod, uno dictorum condempnatorum solvente precium, ceteri liberentur. Marchum autem predictum, quamvis fuerit per me declaratum usaticum locum non habere in expensis pro parte Tarrege factis, non condempno, cum habuerit iustum causam litigandi propter literas domini regis. Immo ipsum a petitis contra eum absolvō, et in omnibus predictis unamquamque dictarum partium, in quantum sapiunt condempnacionem, condempno et, quantum sapiunt absolucionem, absolvō. Mandando dictis partibus quod presentem sententiam meam illico amologent et aprobent et nullatenus contraventiant, hocque sub pena in compromisso aposita. Et si qua sint ambigua vel obscura, retineo michi quod per me ipsum vel ad postulacionem ipsarum partium vel alterius earum possim ea interpretari ex meo proprio motu vel ex postulacione dictarum partium vel alterius earum fvero requisitus. Et hanc retentionem facio, si per compromissum fuerit michi atributa potestas".

Lat̄ta et lecta fuit hec sentencia in Aljaffaria regia civitatis Cesarauguste per dictum honorabilem Bernardum Guillelmi Calbeti, arbitrum, die XXIII^a februarii, post oram vesperorum, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o septuagesimo secundo, presentibus dicto Marcho, ex parte una, et venerabili et discreto Berengario Solsona, pro parte altera, et presentibus testibus Iacobo Daura, ville Montissoni, Iacobo de Torres, civitatis Ilerde, et Petro Corrego, Dertuse".

Et incontinenti, lata dicta sentencia, dictus Marchus approbavit et emologavit dictam sentenciam iuxta eius seriem et tenorem, et dictus Berengarius Solsona approbavit et emologavit predictam sentenciam,

si et in quantum de iure et secundum formam compromissi lata sit et non in plus, presentibus testibus supradictis.

Postea vero, die tercia marci, anno proxime dicto, dictus honorabilis Bernardus Guilhelmi Calbet, ad instanciam et requisicionem dicti venerabilis Berengarii Solsona, fecit supra dicta sentencia quandam declarationem quam in fine dicte sentencie inseri voluit, presente ad hec dicto Berengario et altera parte absente, et presentibus pro testibus venerabilibus Bartholomeo Calbeti, cive Ilerde, et discreto Berthomeo dez Corral,⁵ presbitero civitatis Cesarauguste. Cuius siquidem declaracionis tenor sequitur sub hiis verbis:⁶

"Interpetrando sentenciam meam, cum pro parte sindici Tarrege fuerim requisitus, declaro⁷ sentenciam meam: quod dentur⁸ eidem sex mille solidi ratione expensarum dicto Marcho, si ipse Marchus iuramento averaverit⁹ in posse mei, arbitri, expensas per ipsum factas usque ad illam quantitatem ascendere. Alias, quod ei non solvantur pro parte hominum Tarrege nisi solum ille expense que per ipsum Marchum cum iuramento infra dictam quantitatatem fuerint averate. Et quod in quantitate arietum sibi taxata recipiat et teneatur recipere in compoto duodecim aries, quos ipse¹⁰ Marchus fuit confessus recepisse. Et etiam omnia alia que vere apparuerint ipsum Marchum a dicta universitate vel ab illis contra quos egit recepisse".

Sig+num mei, Iacobi de Podio, scriptoris et peticionarii illustrissimi domini regis Aragonum, eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui predictis interfui hecque scribi feci et clausi. Et corrigitur in vicesima linea «presentibus» e in tricensima «Berengarii».

Pergamenea correcta.

1. mercurii, *al ms.*, mercuri.
2. atque, *al ms.* adque.
3. vultu, *al ms.* vulti.
4. si, *al ms.* et.
5. Corral *interlineada la primera r.*
6. verbis *interlineat damunt formis, ratllat.*
7. declaro, *sobre declarato, vocable escrit i corregit mitjançant ratllar la darrera syl-laba i arrodonir la darrera lletra de la penúltima syl-laba.*
8. dentur, *escrit sobre deius.*
9. Segueix ur ratllat.
10. Segueix s ratllat.